
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 25 del 20 maggio 2002 1 / 1 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 25 del 20 maggio 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 12 aprile 2002 - Deliberazione n. 1374 - Area Generale 
di Coordinamento Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali - Ammissione dei soggetti della 
programmazione negoziata. 

 
omissis 

PREMESSO 
- CHE la Commissione U.E., con propria decisione C (2000) 2347 del 8/8/2000, ha approvato il 

Programma Operativo Regionale della Campania 2000 - 2006. 
- CHE il POR Campania pone al centro della propria strategia di sviluppo sostenibile la necessità di 

assicurare forte concentrazione agli interventi e di dare grande peso alla programmazione integrata, per 
territorio o filiera. 

- CHE a tal fine il POR Campania individua come modalità privilegiata di attuazione delle strategie 
sopra delineate i Progetti Integrati (PI). 

- CHE con deliberazione 5247 del 12 ottobre 2001 sono state approvate le linee guida ai progetti 
integrati. 

- CHE il Regolamento (CE) N. 1260/1999 del Consiglio - Disposizioni generali sui Fondi strutturali - 
all’art. 9, comma 1 - definisce i Beneficiari finali come “gli organismi e le imprese pubbliche o private 
responsabili della committenza delle operazioni; nel caso dei regimi di aiuto ai sensi dell’articolo 87 del 
trattato e di aiuti concessi da organismi designati dagli Stati membri, i beneficiari finali sono gli organismi 
che concedono gli aiuti” 

- CHE il Documento sulle procedure di accesso FSE, approvato con procedura scritta del CdS del QCS 
in data 19.2.2001 individua le “Possibilità di ricorrere a modalità di attuazione diretta o con affidamento 
diretto” e tra queste individua gli strumenti di programmazione negoziata - patti territoriali, contratti 
d’area, progetti integrati territoriali, P.I.A. - a condizione che gli stessi siano stati individuati secondo le 
normative specifiche (Prot. n. 7887 del 21.2.01 M.T.B.P.E.). 

RILEVATO 
- CHE gli Strumenti di Programmazione Negoziata sono inseriti come beneficiari finali in diverse 

misure del POR. 
- CHE tra i Progetti Integrati territoriali, coordinati dalle Province, sono pervenute proposte di 

formazione di tavoli di concertazione allargate, oltre agli Enti Pubblici, anche ai soggetti della 
Programmazione Negoziata. 

RITENUTO 
CHE i Soggetti beneficiari essendo i responsabili della committenza delle operazioni sono soggetti 

direttamente coinvolti all’attuazione del Progetto Integrato e che, quindi, può ritenersi proficua la loro 
partecipazione, sin dalle prime fasi, alla costruzione del Progetto. 

propone e la Giunta a voti unanimi 
DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati 
1. DI definire come soggetti ammessi a partecipare ai tavoli di concertazione, se proposti dall’Ente 

Capofila o dagli Enti proponenti, i soggetti della programmazione negoziata. 
2. DI notificare il presente atto, per quanto di rispettiva competenza, al Settore “Direttive CEE in 

materia di PIM, FEOGA, FSE - Attività di supporto all’Autorità di Gestione del POR Campania e al 
Dipartimento dell’Economia” allo Staff “Attività correlate alle interrelazioni tra la Programmazione 
regionale e Fondi Comunitari”, al Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino 
Ufficiale” per la pubblicazione sul BURC e sul Sito www.regione.campania.it. 
  
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 


